
cs
v:

 B
O

A2
02

40
52

30
17

23/05/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 99

14045

RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2017, del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am-
biental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada del proyecto para la ampliación 
de una explotación porcina de cebo hasta una capacidad de 3.147 plazas (377,64 UGM), 
a ubicar en el polígono 504, parcela 100, en el término municipal de La Puebla de Híjar 
(Teruel), y promovida por D.ª M.ª Teresa Lecha Benedicto. (Número de Expediente: IN-
AGA 500305/02/2024/03224).

Vista la solicitud con registro de entrada en este Instituto el 22 de marzo de 2023, formu-
lada por D. Pedro José Esponera Alfaro, en representación de D.ª M.ª Teresa Lecha Bene-
dicto, por la que requiere una nueva prórroga en su Autorización Ambiental Integrada, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotación, con REGA ES441910000036, dispone de Autorización Am-
biental Integrada para la instalación de una explotación porcina de cebo con capacidad para 
3.147 plazas (377,64 UGM) otorgada mediante Resolución de 23 de octubre de 2017, de este 
Instituto, y publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 224, de 22 de noviembre de 
2017. (Expediente INAGA 500601/02/2016/07478).

El 11 de octubre de 2021, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón” la Resolución de 11 
de octubre del INAGA, por la que se revisó la Autorización Ambiental Integrada de la explota-
ción incorporando el anexo II de Mejoras Técnicas Disponibles. (Expediente INAGA 
500202/02/2019/12224).

Mediante Resolución de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Am-
biental (en adelante INAGA), publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 20, de 31 de 
enero de 2023, se concedió una ampliación del plazo de vigencia de la Autorización Ambiental 
Integrada por dos años. (Expediente INAGA 500202/02/2022/10134).

Segundo.— Mediante la presente modificación puntual, la promotora solicita una nueva 
ampliación del plazo de inicio de la actividad con la capacidad de 3.147 plazas autorizadas.

Actualmente la explotación ganadera ya ha ejecutado parte de las instalaciones gana-
deras previstas para la ampliación, por lo que la actividad que está realizando es el engorde 
de 1.899 cerdos.

Tercero.— Realizado el análisis INFOSIG A8 con fecha 2 de abril de 2024, se ha obtenido 
un índice de saturación compatible de la zona de ubicación de la explotación, según el anexo 
II del Decreto 53/2019, de 26 de marzo, por el que se regula la gestión de estiércoles y sus 
procedimientos de acreditación y control, modificado en la Orden AGM 900/2021, de 29 de 
julio.

Cuarto.— Se considera a esta modificación no sustancial de acuerdo con lo establecido en 
artículo 14 del Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento 
de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y 
control integrados de la contaminación.

Fundamentos jurídicos

Primero.— El artículo 70.1 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protec-
ción Ambiental de Aragón, establece que las Autorizaciones Ambientales Integradas cadu-
carán cuando el ejercicio de la actividad no se inicie en el plazo de cinco años a partir de la 
publicación de la autorización.

Segundo.— De acuerdo a lo previsto en el punto 2 de este mismo artículo 70 de la Ley 
11/2014, de 4 de diciembre, por causas justificadas, el titular de la instalación podrá solicitar 
al órgano competente una prórroga del plazo para el inicio de la actividad sujeta a Autoriza-
ción Ambiental Integrada.

Tercero.— En relación a la ampliación de plazos, el artículo 32.1 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta-
blece que la Administración podrá otorgar ampliación de los plazos establecidos que no exce-



cs
v:

 B
O

A2
02

40
52

30
17

23/05/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 99

14046

derá de la mitad de los mismos, si las circunstancias lo aconsejan y con ello no se perjudican 
derechos de terceros.

En base a todo lo expuesto y de conformidad con lo establecido la Ley 10/2013, de 19 de 
diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; la Ley 5/2021, de 29 
de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón y 
demás disposiciones de general aplicación, se resuelve:

Autorizar la modificación de la Resolución de 23 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés 
de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental, y se otorga 
la Autorización Ambiental Integrada del proyecto para la ampliación de una explotación por-
cina de cebo hasta una capacidad de 3.147 plazas (377,64 UGM), a ubicar en el polígono 
504, parcela 100, en el término municipal de La Puebla de Híjar (Teruel), en los siguientes 
puntos dejando inalterado el resto:

El punto 3. de la Resolución quedará sustituido por lo siguiente:
“3. El comienzo de la actividad con el total de la capacidad autorizada deberá ser anterior 

al 22 de mayo de 2025; de otra forma la presente Resolución quedará anulada y sin efecto. 
Este plazo resulta improrrogable al haber sido ampliado el periodo máximo establecido en la 
legislación aplicable.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolución, la modificación propuesta 
estará supeditada a cualquier otra intervención administrativa necesaria previa al inicio de la 
actividad.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
notificación, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de 
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 24 de abril de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

LUIS SIMAL DOMÍNGUEZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/502/2024, de 10 de mayo, por la que se distribuyen funciones y responsabilidades en materia de prevención de riesgos laborales entre los diferentes órganos del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/503/2024, de 14 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de las becas complementarias a las del Programa Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican definitivamente los puestos de la categoría profesional de Capataz Agrario, a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para la estabilizaci
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican definitivamente los puestos de la categoría profesional de Oficial 1.ª Agrario, a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para la estabili
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican definitivamente los puestos de la categoría profesional de Oficial 2.ª Agrario, a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para la estabili

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Administración, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Administra


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/504/2024, de 13 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística.
	ORDEN HAP/505/2024, de 13 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Servicio Aragonés de Salud, del Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enfermería, Técnicos en Cuidados 

	AYUNTAMIENTO DE PEDROLA 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, de la Alcaldesa de Pedrola, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/506/2024, de 9 de mayo, por la que se convocan ayudas para los y las deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadoras y entrenadores.
	ORDEN PIC/507/2024, de 13 de mayo, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Loscos y Monforte de Moyuela.
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Secretaría-Intervención de los Ayuntamientos de Loscos y Monforte de Moyuela, reservados a funcionarios de Administración Local con 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada otorgada mediante Resolución de 15 de octubre de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 2 de julio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada par
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se declara la suspensión del plazo máximo para resolver el procedimiento de concesión de subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en líneas prior



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “CSF Libien

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/506/2024, de 9 de mayo, por la que se convocan ayudas para los y las deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadoras y entrenadores.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de instalación de gestión de residuos de construc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de valorización y centro de transferencia de resi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Torrubia”, de titularidad de la
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real del Portillo a San Mateo de Gállego”, de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada Cabañera General”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cordel de Escatrón”, “Cordel de Andorra a Caspe”, “Cordel de Alcorisa” y “Cordel de Monta

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo número procedimiento ordinario 116/2024.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE SALVAMENTO Y SOCORRISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Salvamento y Socorrismo, relativo a convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Salvamento y Socorrismo, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




